
CONSORZIO per le 
••••• I11III AUTOSTRADE SICll.IANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

DECRETO DIRIGENZIALE N.2..9h IDATE/2019 DEL 2 8 GIU. 2019 

Oggetto: Lavori urgenti di ripristino impianto elettrico di illuminazione della galleria Giardini direzione 
Catania Messina tratta A18. crG 7942684E2C 
Approvazione proposta di aggiudicazione. 

IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

PREMESSO CHE: 
la manutenzione dell' autostrada Al18 Messina - Catania, rientra tra i compiti istituzionali principali 
in capo al Consorzio per le Autostrade Siciliane quale Ente di gestione di detta tratta autostradale; 
il nuovo Codice della Strada, D.L.vo n. 285/92 all'art. 14, stabilisce che "gli enti proprietari delle 
strade allo scopo di garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione provvedono alla 
manutenzione, alla gestione e pulizia delle strade, delle loro pertinenze e arredo, nonché delle 
attrezzature, impianti e servizi"; 
al fine di procedere alla esecuzione dei lavori di ripristino di tratti saltuari maggiormente degradati 
della galleria Giardini direzione Catania Messina è stato necessario smontare i corpi illuminanti e 
l'impianto elettrico di alimentazione; 
data la vetustà dell'impianto e di tutti i suoi componenti (cavi, canaline e supporti), risalente al 1968, 
non è possibile procedere alla mera ricollocazione dello stesso ma occorre procedere ad un 
ammodernamento; 
essendo prossima la fine delle lavorazioni all'interno della citata galleria "Giardini", occorre 
provvedere al ripristino del suddetto impianto di illuminazione, al fine di consentire la riapertura al 
traffico della citata galleria; 
con provvedimento n. 829/DG del 13.06.2019 l'ing. Giacomo Bicchieri è stato nominato 
Responsaliile Unico del Procedimento per la realizzazione dei "Lavori ~lrgenti di ripristino impianto 
elettrico di illuminazione della galleria Giardini direzione Catania Messina tratta A18"; 
con succe~sivo atto prot. 830/DG del 13.06.2019 è stato istituito il gruppo di progettazione e l'ufficio 
di Direziope dei Lavori; I 

CONSIDERATO CHE: 
in data 13.06.2019 il progetto in questione è stato verificato e validato, ai sensi dell' art. 26 D.lgs 
n.50/2016 e s.m.i.; 
occorre procedere, con urgenza, alla prosecuzione dell' iter tecnico-amministrativo finalizzato 
all'appalto dei lavori de quo; 
l'importo complessivo del progetto relativo ai "Lavori urgenti di ripristino impianto elettrico di 
illuminazione della galleria Giardini direzione Catania Messina tratta A18", così come redatto dal 
progetti sta incaricato, è pari ad € 198.448,45 suddiviso secondo quanto riportato nel seguente quadro 
economico: 

A Importo totale del Progetto soggetto a ribasso €. 147.691,91 

B Oneri per la sicurezza €. 1.266,58 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita [VA 01962420830 e-rnail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO-Via Notarbartolo n.IO-TeL091.6259329-Fax091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



C Importo totale del Progetto €. 148.958,49 

SOMME A DISPOSIZIONE 

IMPREVISTI 

D Imprevisti In misura del 5% sull'importo di progetto €.7.447,92 

D.l Per spese generali, competenze tecniche, oneri per distacchi ENEL, 
€. 6.256,26 

contributo ANAC, collaudi e varie = 4% su C+D pari a € 156.406,41 

D.2 Totale [ D+D.l] €. 13.704,18 

IMPORTO IMPONIBILE PROGETTO [C+0.2 ] €. 162.662,67 

IVA a122% €. 35.785,79 

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO €. 198.448,45 

con Decreto Dirigenziale n. 283/DATE/2019 del 14.06.2019 si è provveduto ad approvare il progetto 
esecutivo dei lavori de quo ed è stato disposto di provvedere all' affidamento dei lavori in argomento, 
ai sensi dell'art. 36 comma 2 letto "b" del D.Lgs. n. 50/2016, mediante l'affidamento diretto previa 
consultazione di tre operatori economici mediante l'attivazione di specifica richiesta preventivo su 
piattaforma informatica; 
per l'affidamento dei lavori è stato adottato il criterio del "minor prezzo" previsto dall'art. 95 comma 
4 del D.Lgs. n. 5012016 e s.m.i.; 

RILEVATO CHE: 
con Provvedimento del Dirigente Generale dell'Ente n. 898/DG del 19.06.2019 è stata nominata la 
Commissione di Gara; 
con verbale del 19.06.2019, la suddetta Commissione di gara, in seguito all'espletamento delle 
attività alla stessa demandate, ha proposto l'aggiudicazione dell'appalto relativo ai "Lavori urgenti 
di ripristino impianto elettrico di illuminazione della galleria Giardini direzione Catania Messina 
tratta AlB", all'impresa DI NATALE DOMENICO, con sede in S. Alessio Siculo, Via Nazionale 
n.2/B, P. IVA 02538180833; 
la suddetta impresa, per l'esecuzione dei lav/ori de quo ha offerto il prezzo di € 138.091,940 oltre 
oneri per la sicurezza pari ad € 1.266,58, ed al netto dell'IV A. Ne consegue che il ribasso offerto 
sull'importo a base d'asta risulta pari ad € r.599,97, corrispondente ad un ribasso percentuale del 
6,50%; 
pertanto, a seguito dell'espletamento della procedura di gara il quadro economico post-gara è 
risultato il seguente: 

~ 
I 

.. 

QUADRO TECNICO ECONOMICO POST-GARA 

LAVORI: 
Lavori a base d'asta 
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI 
Importo offerto dall'impresa in sede di gara 
Ribasso d'asta (corrispondete al 6,50%) 

TOTALE IMPORTO DEI LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO 
(A2 + A3) 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scappo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Tel, 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 

A) 
Al) 
A2) 

A3) 
A4) 
A5) 

€ 147.691,91 
€ 1.266,58 

€ 148.958,49 
€ 138.091,940 

€ 9.599,97 
€ 139.358,52 



B2) 
B3) 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
Per imprevisti in misura del 5% 
Per spese generali, competenze tecniche, oneri per distacchi ENEL, contributo 
ANAC, collaudi e varie 
Per iva (22%) 
Totale somme a disposizione 

€ 7.447,92 
B) 
Bl) 

€ 6256,26 
€ 33.673,79 
€ 47.377,97 

IMPORTO TOTALE (A + B) € 186.736,49 

C) ECONOMIE POST-GARA € 11.711,96 

CONSIDERATO: 
che sono state avviate le attività finalizzate alla verifica del possesso dei requisiti prescritti dalle 
vigenti norme e dagli atti di gara in capo all'impresa "DI NATALE DOMENICO, con sede in S. 
Alessio Siculo, Via Nazionale n.2/B, P. IV A 02538180833; 
che è intenzione dell'Ente procedere alla consegna del servizio in via d'urgenza, ricorrendo ne le 
condizioni previste dall'art. 32 comma 13 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

RITENUTO necessario provvedere alla presa d'atto ed all'approvazione dei verbali di gara redatti dalla 
preposta Commissione di Gara il 19.06.2019, ed alla conseguente rimodulazione del quadro economico 
post-gara; 

VISTA la Legge Regionale n.1O/2000 e s.m.i., ed in particolare l'art.2 che attribuisce al Dirigente, le 
competenze in ordine agli atti di programmazione e di spesa, nonché dell' adozione degli atti e dei 
provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno; 

CONSIDERATO che i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la 
forma di Decreto; 

VISTI: 
l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità alla prosecuzione dell'iter tecnico 
amministrativo per l'esecuzione dei lavori di cui all'oggetto; 
l'autorizzazione alla gestione provvisoria del bilancio per l'esercizio 2019 concessa dal 
Dipartimento per le Infrastrutture, della Mobilità della Regione Siciliana con nota prot. 22180 
del 17.04.2019, e valida sino al 31.07.2019; 
che la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile ed urgente, e la mancata 
effettuazione comporterebbe danno patrimonìàle grave e certo all'Ente; 

Il Di~igente .~ell' Area Tecnica e di Esercizio, per 19 motivazioni in narrativa indicate ed in pregio ai 
propn compiti I 

DECRETA 
Art. 1) DI DARE ATTO che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel 
presente provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale. 

Art. 2) DI PRENDERE ATTO ED APPROV ARE la proposta di aggiudicazione formulata dalla 
Commissione di Gara nel verbale Prot. n. 37/GGRI del 20.06.2019, dal quale si evince che l'operatore 
economico per il quale è stata proposta l'aggiudicazione dell'appalto è l'impresa "DI NATALE 
DOMENICO, con sede in S. Alessio Siculo, Via Nazionale n.2/B, P. IV A 02538180833; 

Art. 3) DI DARE ATTO che, a seguito dell'offerta formulata dal sopracitato operatore economico, il 
quadro tecnico economico post-gara è il seguente: 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesicilinne.it 



QUADRO TECNICO ECONOMICO POST-GARA 

A) LAVORI: 
Al) Lavori a base d'asta € 147.691,91 
A2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 1.266,58 

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI € 148.958,49 
A3) Importo offerto dall'impresa in sede di gara € 138.091,940 
A4) Ribasso d'asta (corrispondete al 6,50%) € 9.599,97 
A5) TOTALE IMPORTO DEI LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO € 139.358,52 

(A2 + A3) 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
Bl) Per imprevisti in misura del 5% € 7.447,92 

Per spese generali, competenze tecniche, oneri per distacchi ENEL, contributo 
B2) ANAC, collaudi e varie € 6256,26 
B3) Per iva (22%) € 33.673,79 

Totale somme a disposizione € 47.377,97 

IMPORTO TOTALE (A + B) € 186.736,49 

C) ECONOMIE POST-GARA € 11.711,96 

Art. 4) DI DISPORRE la trasformazione del pre-impegno n. 74/2019 del 18.06.2019, iscritto giusto 
Decreto Dirigenziale n. 283/DATE/2019 del 14.06.2019, in impegno di spesa per l'importo complessivo 
di € 186.736,49 sul capitolo 204 denominato "manutenzione straordinaria autostrada e relativi impianti" 
del redigendo bilancio pluriennale 2019/2021, esercizio finanziario 2019, tanto al fine di dare copertura 
finanziaria ai lavori in questione; 

Art. 5) DI DARE ATTO che, presuntivamente, la liquidazione delle somme avverrà secondo il 
seguente cronoprogramma previsionale dei pagamenti: € 186.736,49 entro ottobre 2019; 

Art. 6) DI TRASMETTERE il presente Provvedimento, al Presidente del CD, all'Ufficio Finanziario e 
di Ragioneria, all'Uffici~Gare e Appalti, al RUP ed all'Ufficio Contratti. 

I Il Dirigente dell' Ar c ca el di Esercizio 
In . 

VISTO: Il Dirett re Generlle 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scappo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesicilinne.it 


